
 
 

INDSATSBESKRIVELSE 

Integrations- og beskæftigelsesambassadørprojektet 

 

Korte fakta om indsatsen 

Kommune: 
Hedensted Kommune 

Navn på indsatsen: 
De internationale  

Opstartsdato: 
Februar 2020 

Antal timer pr. uge   

Antal uger indsatsen varer for den enkelte deltager 

Antal timer pr. uge: ca. 20 timer 

Antal uger pr. deltager: ca. 22 

Hvor mange deltager i indsatsen ad gangen? 5 Antal deltagere: 5 

Er der løbende optag eller fælles start? (sæt kryds) Løbende optag: Fælles start: X 

 

Målgruppe 

Hvem skal modtage indsatsen, og hvad karakteriserer målgruppen? 

Beskrivelse:  

Målgruppen for indsatsen er kvinder i integrationsperioden, både job-/aktivitetsparate. 

Kvinderne vil typisk være i slutningen af deres integrationsperiode, og har opnået en god 

forståelse for det danske samfunds opbyggelse og opnået et vis niveau af dansk. Kvinderne har 

som udgangspunkt udemærkede helbred. Forløbet kan dog godt rumme kvinder med lettere 

psykiske eller fysiske udfordringer, så længe de er motiveret for at modtage undervisningen.   

Hvad er kriterierne for at blive udvalgt til deltagelse? 

Beskrivelse: 



 

Kvinderne har tidligere deltaget i beskæftigelsesrettede tilbud i Det integrerede Liv. Gennem 

disse indsatser har jobcenteret opnået et ret stort kendskab til kvinderne og deres 

kompetencer, ressourcer og udfordringer.   

For at blive udtaget til indsatsen, skal kvinderne selv have et ønske om at gå på VUC. Kvinderne 

skal udvise en stor grad af motivation og et meget begrænset fravær.  

Kvinderne skal desuden have et vis fagligt niveau forud for indsatsen, så det vurderes realistisk, 

at de optages på VUC i forlængelse 6 måneders deltagelse i forløbet.    

 

Formålet med indsatsen 

Hvad er formålet med indsatsen? 

På kort sigt 

Beskrivelse:  

At deltagerne gennemgår et 6 måneders forløb i matematik, engelsk og samfundsfag, 

sideløbende med de modtager tilbud om sprogskole ved Sprogcenter Midt. Forløbet skal gerne 

give deltagerne en forståelse af hvad et ordinært skoletilbud vil indeholde og stille af krav. 

Samtidig vil forløbet yderligere træne kvinderne i fremmøde. I slutningen af de 6 måneder skal 

deltagerne aflægge optagelsesprøve på VUC.   

 

På lang sigt 

Beskrivelse:  

Indsatsens langsigtede formål er, at deltagerne opnår et sådan fagligt niveau, at de kan optages 

på VUC. På VUC vil de opnå selvforsørgelse, mens de samtidig udvikler faglige kompetence 

således de kan bestå 9.klasse. Målet er, at kvinderne efter endt forløb vil kunne søge optagelse 

på anden uddannelse, eller alternativt hurtigt komme i beskæftigelse. På begge måder opnår 

kvinderne selvforsørgelse, også efter endt 9. klasse.  

 

 

 



 

Beskrivelse af indsatsen 

Hvilke aktiviteter består indsatsen af? Beskriv hver enkelt aktivitet for sig: 

F.eks.: Samtaler, praktikophold, fysisk træning, konkrete kurser / uddannelseselementer, 

kostvejledning 

Aktivitet 1: Undervisning i matematik 

Beskrivelse:  

I matematik vil kvinderne få undervisning på niveau med FVU, hvor der trænes regnemetoder i 

plus, minus, gange, dividere og procentregning. Indsatsen foregår hos Støberiet, som er et 

internt undervisningstilbud hos Hedensted Kommune. 

Aktivitet 2: Undervisning i engelsk 

Beskrivelse:  

I Engelsk vil der være fokus på basale sprogkendskab, primært mundtligt, men også skriftligt. 

Indsatsen foregår også i lokaler hos Støberiet. 

Aktivitet 3: Undervisning i samfundsforståelse   

Beskrivelse:  

I samfundsforståelse vil der være fokus på det danske samfunds opbyggelse, samtiden og 

historiske begivenheden.  Indsatsen foregår også hos Støberiet. 

Aktivitet 4: Sprogskole 

Beskrivelse:  

Undervisningen varetages af Sprogcenter Midt. Her deltager kvinder i sprogskole 2 dage om 

ugen, hvor de vil modtage den undervisning, som de skal i deres Danskuddannelse. 

Undervisningen finder sted i Sprogcenter Midts lokaler i Horsens og Hedensted. 

Aktivitet 5: Støtte / løbende evaluering 

Beskrivelse:  

Da kvinderne løbende er til stede i Jobcenterets lokaler, vil der løbende afholdes samtaler, hvor 

der ydes støtte til kvinderne, samt løbende evalueres på forløbet og kvinderes deltagelse.  

Samtalerne vil have fokus på om kvinderne følger planen, er deltagelsen, opfylder krav om 

fremmøde. Desuden giver samtalerne tid og plads til håndtering af spørgsmål eller udfordringer, 

som ellers kunne besværliggøre kvindernes deltagelse eller udvikling.  

 



 

 

Aktører / undervisere  

Hvilke aktører er med til at gennemføre / afholde / undervise i løbet af indsatsen – og hvilken 

specifik aktivitet skal vedkommende understøtte? 

Aktørtype 1: Matematikunderviser 

Beskriv kort:  

Underviseren i matematik arbejder til dagligt internt i afdelingen med matematikundervisning 

mhp. faglig opkvalificering. Matematikunderviserens rolle er at undervise deltagerne i basal 

matematik på en måde, hvor deltagerne opnår i en faglig udvikling og udvikler de 

matematikkundskaber, som VUC kræver i forbindelse med optagelse. Der afsættes 2-4 timer om 

ugen til undervisningen.   

Aktørtype 2: Engelskunderviser 

Beskriv kort:  

Underviseren i engelsk arbejder ligeledes internt i afdelingen. Underviserens rolle er at 

undervise deltagerne i basal engelsk på en måde, hvor deltagerne opleves i en udvikling i både 

mundtlig og skriftlig engelsk. Det er underviserens opgave at undervisningen har fokus på de 

krav, som VUC kræver i forbindelse med optagelse. Der afsættes 2-4 timer om ugen til 

undervisningen.  

Aktørtype 3: Underviser i samfundsforståelse 

Beskriv kort:  

Også underviser i samfundsforståelse er ansat internt i afdelingen. Undervisningen kan 

varetages af forskellige ansatte, som har et godt kendskab til det danske samfunds opbyggelse, 

samtiden og historiske begivenheden. Underviseren har til opgave at give kvinderne en øget 

forståelse af det samfund de lever i. Undervisningen vil også forberede kvinderne på det studie- 

og arbejdsliv, som de vil blive en del af. Der afsættes 2-4 timer om ugen til undervisningen. 

Aktørtype 4: Sprogcenter Midt 

Beskriv kort:  

Sprogcenter Midt vil varetage danskundervisningen af kvinderne. Undervisningen vil følge 

modulerne i Danskuddannelse efter Danskuddannelsesloven. Det er sprogskolens opgave at 



 

forberede kvinderne bedst muligt på deres eksamener og derved øge deres sprogslige 

forståelse. Undervisningen vare 10 timer om ugen. 

Aktørtype 5: Integrations- og beskæftigelsesambassadør 

Beskriv kort:  

Koordinering af indsatsen samt løbende evalueringer med deltagerne.  

Se afsnit om ” Integrations- og beskæftigelsesambassadørens rolle” for uddybelse.  

 

Samarbejde med virksomheder 

Forud for indsatsen 

Beskriv i hvilket omfang I forud for forløbet har været i dialog med virksomheder  

Hedensted jobcenter stræber generelt efter en tæt dialog med virksomhederne mhp. 

afdækning af deres efterspørgsel af arbejdskraft. Kvinderne i forløbet har alle været gennem 

andre jobrettede forløb. Under disse forløb har forskellige fagpersoner, undervisere og 

virksomheder fået kendskab til kvinderne, og har vurderet, at kvinderne har faglige 

kompetencer, som kan udvikles på. Ved deltagelse i De internationale stræbes der efter at 

kvinderne kan tage en uddannelse, så de kan imødekomme arbejdsmarkedets efterspørgsel på 

faglært arbejdskraft.  

Under indsatsen 

Beskriv hvorledes virksomheder inddrages i udviklingen og opfølgningen under indsatsen  

I forløbet er der ikke et samarbejde med virksomheder. Derimod er der samarbejde mellem 

kvinderne, jobcenteret og VUC.  

 

Efter indsatsen 

Beskriv hvorledes samarbejdet med virksomheder fastholdes  

Det er VUC som endeligt afgør om kvinderne er klar til optagelse på VUC.  Såfremt kvinderne 

optages på VUC, vil de opnå selvforsørgelse (SU). Trods selvforsørgelse vil kvinderne fortsat 

være i integrationsperioden og deltage i Det integrerede Liv. Derfor er der en naturlig 

opfølgning med fokus på fastholdelse på VUC og fokus på videre uddannelse.    



 

Såfremt kvinderne stopper på VUC, vil der igen stræbes efter at finde relevant 

virksomhedspraktik, hvor der vil kræves samarbejde med den pågældende virksomhed.  

 

Integrations- og beskæftigelsesambassadørens rolle 

Hvad er din rolle som ambassadør i indsatsen? 

Beskriv: 

Integrations- og beskæftigelsesambassadørs opgave er først og fremmest at koordinere 

indsatsen og undervisningen. Hver kvinde har individuelt ugeskema, idet de deltager på 

forskellige moduler på sprogskolen, og derved deltager på sprogskole på forskellige ugedage.  

 

I forbindelse med forløbet er der indlagt fast tid til evaluering i programmet. Her er det 

integrations- og beskæftigelsesambassadørens rolle at lave løbende evalueringssamtaler med 

kvinderne. Samtalerne har til formål at fastholde og motivere kvinderne i deltagelse.   

 

Hvis indsatsen skal fortsætte, hvem overtager så din rolle næste gang? 

Beskriv:  

Hvis indsatsen skal fortsætte kan koordineringen varetages af enten underviserne i fællesskab, 

eller alternativt af kontaktperson fra jobcenteret, evt. kvinderes beskæftigelsesrådgiver.   

 

 

Metode 

Hvilke erfaringer / metoder bygger indsatsen på? 

Beskriv:  

Metodevalget tager udgangspunkt i at der indenfor gruppens rammer, skal være individuel, 

kompetencebaseret undervisning og læring, således at den enkelte bliver mødt på det niveau 

den enkelte kvinde har som udgangspunkt. Undervisningen foregår to gange ugentligt, og følges 

op af hjemmeopgaver som igen er planlagt og udarbejdet med udgangspunkt i at der skal 



 

udvikles på eksisterende niveau og kompetencer. Ydermere skal formen understøtte 

fastholdelsesmetoder i forhold til mødestabilitet og motivation. 

 

 

Forandringsspor 

Hvilke forandringsspor vil I arbejde med i indsatsen? 

Se notat fra Realize om mulige forandringsspor og beskriv gerne hvilke spor I vil arbejde med, og 

hvilke specifikke forandringer hos målgruppen I forventer, at der vil ske? 

Beskriv:  

 

Spor 3: Kvinderne tilegner sig nye faglige kompetencer eller styrker eksisterende kompetencer.  

Kommunerne har fokus på, at flygtningekvinderne skal have faglige kompetencer i forhold til at 

indgå på det danske arbejdsmarked. Det kan både ske gennem tilegnelse af nye kompetencer, 

herunder sproglige, og ved at fremhæve eksisterende kompetencer hos kvinderne, som kan 

sættes i spil i beskæftigelsesformer, der matcher disse.  

 

Kvinderne vil gennem indsatsen opleve støtte til at udvikle deres faglige kompetencer i hhv. 

matematik, engelsk, samfundsforståelse og dansk. Forud for kvindernes deltagelse i forløbet er 

det vurderet, at kvinderne i forvejen har ressourcer, som kan videreudvikles. Disse ressourcer 

kan i nogen tilfælde stammer fra skolegang fra hjemlandet, erhvervserfaring, god begavelse og 

stor motivation. Det forventes, at deltagerne efter dette forløb vil have øget mulighed blive 

optaget og gennemfører 9. klasse på VUC. Med en 9.klasses eksamen skulle kvindernes 

kompetencer gerne være øget i en sådan grad, at de efterfølgende vil kunne varetage arbejde 

eller evt. søge optag på ordinær uddannelse.  

 

Spor 6: Kvinden bliver rollemodel – og kan spejle sig i andre rollemodeller  

Rollemodelsporet understøtter, at kvinderne bliver mere motiverede, proaktive og orienterede 

mod arbejdsmarkedet. Her er antagelsen dobbeltledet. På den ene side er der en faglig teori om 

at møde med andre kvinder, der er lykkes og er integreret på arbejdsmarkedet, skaber positive 



 

billeder hos kvinderne uden for arbejdet, og giver tro på, at de også kan lykkes. På den anden 

side, at kvinderne opnår større muligheder for beskæftigelse, fordi de bliver motiveret og oplever 

et incitament ved, at de som familiemedlem og mor kan agere rollemodel for egne børn. 

 

Når kvinderne og deres familier har accepteret, at kvinderne ikke kan blive hjemme, men skal 

deltage i beskæftigelsesrettede tilbud, opleves der i mange tilfælde, at flygtningekvinder opnår 

en slothed. Særligt vil mange kvinder opleve en stolthed omkring at modtage undervisning og 

være i udvikling.   

Det opleves, at kvinderne begynder at drømme om ting, som de ikke tidligere har set mulige, 

herunder arbejde og uddannelse.  

Kvinder som allerede er på VUC nu, udtrykker samtidig en glæde over at kunne forsørge sig selv 

og familien, uden at være afhængig af jobcenteret.  Denne glæde kan smitte af på andre 

flygtningekvinder i deres netværk, da de virker som rollemodeller, som viser, at der er en vej 

frem.  

 

 

Forventet effekt 

Hvilke effekter forventer I, at ovennævnte indsats vil give? 

Beskriv: 

Det forventes at forløbet vil give deltagerne en øget mulighed for at opnå optagelse på VUC. På 

denne måde vil deltagerne kunne udvikle kompetencer, som øger deres mulighed for at opnå 

selvforsørgelse gennem arbejde, eller evt. uddannelse.  

 

Økonomi 

Notér gerne jeres omkostninger i forbindelse med indsatsen 
F.eks.: Materialeforbrug, transportudgifter, medarbejderforbrug 
 

- Materiale: Tablet udlånes til hver kvinde. Desuden materiale i papirform.  



 

- Transportudgifter: Medarbejder får stillet bil til rådighed. Kvinderne får dækket udgifter i 

forbindelse med transport.  

- Sprogskole: Alm. takstudgifter til modulundervisning  

- Løn: Alm. lønsatser til alle jobcenterets interne undervisere. 

 

Observationer undervejs 

Notér gerne jeres observationer og refleksioner omkring forløbet undervejs, så I kan bruge 

dem i jeres evaluering af forløbet forud for opstart af et evt. næste forløb eller anden indsats.   

Når I sender jeres indsatsbeskrivelse til os, må I gerne medtage de observationer, I har nået at få 

gjort jer inden for tidsfristen for fremsendelse af indsatsbeskrivelsen 

 

I starten af forløbet / indsatsen 

Notér: Forud for indsatsen har alle kvinder givet udtryk for gerne at ville optages på VUC. De har 

alle været til optagelsesprøve, men er blevet afvist. Afvisningerne har primært bygget på 

manglende kundskaber i dansk skriftelighed samt manglende forståelse for hhv. engelsk og 

matematik.  

Kvinderne udtrykker dog stadig at være motiveret for VUC, og har ønsket et forløb, som vil 

kunne opkvalificere deres muligheder for dette.  

 

Midtvejs i forløbet / indsatsen 

Noter, 08.06.20: 

Grundet COVID-19 har der ikke været mulighed for, at kvinder og underviser har kunne mødes i 

ca. 3 måneder. Derfor har kvinderne fået udleveret en tablet fra jobcenteret. Kvinderne har ved 

hjælp af tabletten modtaget online undervisning i hhv. engelsk, matematik og 

samfundsforståelse. Der er primært tale om individuel undervisning.  

Ligeledes har undervisning fra sprogskolen også været online i perioden.  

Erfaring fra dette forløb er, at kvinderne har haft gavn af deres individuelle undervisning og at 

de endda har styrket deres forståelse for brug af tablet som elektronisk hjælpemiddel i 

undervisningssituationer.   



 

Kvinderne har samtidig oplyst, at det har været vanskeligere at deltage i online 

holdundervisning, hvilket har været tilfældet på Sprogskolen.   

Noter: 26/6 2020:  

3 af 5 deltagere er optaget på VUC pr. aug. 2020.  

På baggrund af evaluering af forløbet, forventes det, at et nyt hold vil i gangsættes.  

Ved slutning af forløbet / indsatsen 

Notér: 

 

Procedure for indsendelse af beskrivelsen til SIRI 

Indsatsbeskrivelsen indsendes til jeres koordinator i SIRI senest 3 måneder efter at den konkrete 

indsats er påbegyndt.  

Der skal udarbejdes en beskrivelse for hver af de indsatser, I har besluttet at arbejde med i 

projektperioden. 


